*Igitur neque sancti Spiritus gratia in sanctis sapientiam operatur, absque mente, quæ eam suscipiat; neque scientiam, absque facultate rationis quæ ejus capax existat : neque fidem, absque mentis ac rationis futurorum cunctisque hactenus obscurorum certa persuasionem : neque dona sanitarum, absque naturali humanitate : neque aliud quidquam præterea donum reliquum, absque habitu ac potentia cujusque illorum capace. At neque rursus vel unum ex enumeratis nanciscetur homo per facultatem naturæ, ac nisi illa divina subministrentur virtute.*

*Idque palam sancti omnes declarant, qui post acceptas divinorum revelationes, eorum quæ illis manifesta fuissent ac detecta, rationes quærant* <sup>65</sup>. Abraham enim, accepta promissionis possidendæ terræ illi ostensæ, dicente Deo : *Ego Deus, qui eduxi te de regione Chaldæorum, ut darem tibi terram hanc possidendam* <sup>66</sup>; haud sibi satis esse putavit, ut ejus exquirendi gratia ex terra Chaldæorum egressus fuerat, id acciperet; verum scrutatus est, cum ejus quoque modum possessionis posse cuperet, ita ad Deum loquens : *Here 201 Domine secundum quid sciam, quod sim eam possessurus* <sup>67</sup>? Moyses quoque accepta signorum ac prodigiorum virtute, modos doceri quærebat ac rationes, quibus datorum signorum fides esset astruenda. *Et posuit in eis, inquit magnus David, rationes signorum suorum et prodigiorum suorum in terra Cham* <sup>68</sup>. Ac rursus ipse de seipso magnus David ad Deum clamans, ait : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* <sup>69</sup>. Et : *Lucerna pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis* <sup>70</sup>. Daniel quoque vir ille magnus desideriorum, divinarum visionum, quarum gratia tres dierum septimanas jejunos perseveraverat, rationes exquirens, angelum audit alteri angelo loquentem, *Fac eum intelligere visionem* <sup>71</sup>. Sed et magnus propheta Zacharias, per to-

<sup>62</sup> Jac. i, 17. <sup>63</sup> I Cor. xii, 7-11. <sup>64</sup> Jac. iv, 5. <sup>65</sup> Dan. xii, 8; Zach. iv, 5. <sup>66</sup> Gen. xv, 7. <sup>67</sup> Exod. iv, 1. <sup>68</sup> Psal. civ, 27. <sup>69</sup> Psal. cxviii, 18. <sup>70</sup> Ibid. 105. <sup>71</sup> Dan. x, 14; viii, 16.

tam suam prophetiam, angelum inducit in ipso loquentem, ac visiones ostendentem, earumque rationes docentem, dicens: *Et ostendit mihi angelus qui loquebatur in me: Et dixi angelo qui loquebatur in me: Domine, quid sunt hæc* <sup>72</sup>?

ἄγγελος ὁ λαλῶν ἐν ἐμοί· καὶ εἶπα τῷ ἀγγέλῳ τῷ λαλοῦντι ἐν ἐμοί, Κύριε, τί ἐστὶ ταῦτα;

Hincque adeo liquet, quemadmodum sancti omnes cum ab Spiritu revelationes acciperent, tum eorum quæ essent revelata, rationes declarari quærent: quod item Spiritus gratia naturæ vim haudquaquam destruat: quin imo innaturalium modorum morumque usu labefactam, naturalium rursus usu efficacem, ad divina intelligenda inducens, reddat.

Quærit enim in nobis Spiritus sanctus ac scrutatur rerum scientiam <sup>73</sup>; haud tamen sibi ipse quærit, quippe qui Deus, omnique scientia superior sit; sed nobis, quibus scientiæ opus sit. Uti sane etiam Verbum caro fit; non sibi ipsum, sed nobis peragens incarnationis mysterium. Quemadmodum enim Verbum non sine carne, intelligentium more animata, quæ ex carnis natura erant divine operatur; sic neque Spiritus sanctus mysteriorum notitiam in sanctis operatur, absque naturali facultate quæ eam exquirat ac scrutetur. Sive ergo quærebant aut exquirebant, sive scrutabantur aut exscrutabantur sancti, Spiritus gratiam eorum mentis vim ac rationis moventem, ad animorum quærendam salutem ac scrutandam, habebant; nihilque prorsus spiritale absque Spiritu contuebantur; quod neque comparatum **202** sit, ut nisi divina collucente luce, mens humana, quæ divina sunt ac intelligibilia, percipiat.

Sicut enim oculus res in sensum cadentes absque solari radio nullo modo percipiat; ita neque mens humana absque spiritali luce spiritalem contemplationem unquam capiat. Alterum enim natura sensum illustrat ad percipienda corpora; alterum, ad res sensus vim excedentes perspicendas, animum collustrat. Animorum autem salus proprie finis fidei est. Finis vero fidei, ejus quod fide accepimus, manifestatio. Vera autem ejus quod fide accepimus, manifestatio, arcana est pro cujusque fidei ratione, ejus quod fide tenemus, incessio. Ejus autem quod fide tenemus incessio est, fidelium in suum principium in fine reversio. Fidelium autem in suum principium in fine reversio, desiderii expletio est. Desiderii autem expletio, jugis motus desiderantium circa desiderabile quietes est. Jugis autem motus quietes circa desiderabile eorum qui desiderio tenentur, jugis est ac continua desiderabilis fruitio. Jugis autem et continua desiderabilis fruitio, divinorum est naturam excedentium perceptio. Divinorum autem natura superiorum perceptio, percipientium est cum eo quod percipiunt ducta similitudo. Eorum autem qui percipiunt cum eo quod percipitur similitudo, perci-

<sup>72</sup> Zach. 1, 9. <sup>73</sup> Gen. 17, c. 16.

ἄριστον ἐκεῖνον τὴν ὄρασιν. Καὶ Ζαχαρίας ὁ μέγας Προφήτης, δι' ὅλης τῆς αὐτοῦ προφητείας, καθ' ἐκάστην ὄρασιν τὸν ἐν αὐτῷ λαλοῦντα ἄγγελον εἰσαγάγει, δεικνύοντά τε τὰς ὁράσεις, καὶ διδάσκοντα τοὺς τῶν ὁράσεων λόγους, φάσκων· Καὶ ἔδειξέ μοι ὁ